Il resterait à se demander ce que devenait le service militaire, et il y a ici une assez grande obscurité. On sait que ce service était exigé de tous les hommes non serfs, sans distinction de race. On sait même que les lites d'une part, les hommes de l'Église de l'autre, y étaient assujettis. Avant l'immunité, ils devaient obéir à toute réquisition des ducs et des comtes, et ceux qui refusaient de prendre les armes devaient payer une forte amende, laquelle était appelée *hériban* comme le

¹ *In luminaribus ipsius sancti loci vel stipendia servorum Dei proficiat in perpetuum* (diplôme de 635, n° 270). — *Quantumcunque homines reddere debuerant... ipse pontifex habeat concessum atque indultum* (diplôme de 665 cité plus haut).

² Diplôme de 675, n° 368. — Cf. *Vita S. Remigii ab Hincmaro* (dom Bouquet, III, p. 377-378) : *Potentibus incolis locorum, qui multiplicibus exeniis erant gravati, ut quod regi debebant, ecclesie Remensi persolverent, rex concessit.*

service lui-même¹. En cas d'immunité, les hommes étaient-ils exempts? Aucun diplôme ne le dit; mais deux diplômes disent expressément que « les fonctionnaires publics ne lèveront plus l'hériban, et que ce sera l'Église qui le lèvera pour son propre usage². » Il est visible que, si le comte n'a plus la perception de l'hériban qui représente le service militaire, c'est qu'il n'a plus la levée des soldats, et que, si cette sorte d'impôt est donnée à l'évêque, c'est que la levée des soldats lui appartient aussi. On ne voit pas d'ailleurs comment le comte aurait pu forcer les hommes du domaine à le suivre à la guerre, puisque la charte d'immunité lui enlevait le droit de les saisir, *distringere*, et lui ôtait tout moyen de les contraindre. Ce qui est, sinon certain, du moins très vraisemblable, c'est que le roi ne dispensait pas ces hommes du service militaire, mais qu'écartant ses propres agents, il laissait au grand propriétaire le soin de faire la levée des hommes et de les lui amener, soit par lui-même en personne, soit par son représentant.

En résumé, la charte d'immunité n'est jamais faite en faveur des hommes du domaine; elle est toujours

¹ Grégoire de Tours, *Historia Francorum*, V, 27 : *Chilpericus rex de pauperibus et junioribus ecclesie vel basilice bannos jussit exigi pro eo quod in exercitu non ambulassent.* — Idem, VII, 42 : *Edictum a judicibus datum est ut qui in hac expeditione tardi fuerant, damnarentur.... Pretia dissolvetis quod regis imperium neglexistis.* — *Lex Ripuariorum*, LXV, 1 : *Si quis in utilitatem regis sive in hoste bannitus fuerit et minime adimplerit, LX solidis multetur.* — Cf. diplôme de 695, n° 454.